Дело № 5-729-2702/2025
УИД 86MS0078-01-2025-005240-41
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2025 года                                                     город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева Ольга Александровна,
с участием прокурора города Урая Берсеневой С.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Блюденовой Зульфии Рашидовны, * года рождения, уроженки *, ИНН *, гражданки РФ, имеющей * образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО – Югра, город Урай, *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

18 августа 2025 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, Блюденова З.Р., находясь по адресу: город Урай, *, умышленно публично с целью унижения чести и достоинства высказала в адрес потерпевшей *ой С.В. оскорбления в неприличной, противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, чем оскорбила, унизила честь и достоинство последней.
Потерпевшая *а С.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом по телефону, что подтверждается телефонограммой № * от 22 сентября 2025 года. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, мировой судья признает уведомление *ой С.В. посредством телефонной связи надлежащим. По телефону *а С.В. просила рассмотреть дело без ее участия.

При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей *ой С.В. в соответствии с ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Блюденова З.Р. не явилась, о причинах неявки мировому судье не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просил. Мировым судьей предприняты надлежащие меры по извещению Блюденовой З.Р., привлекаемой к административной ответственности, о дате, времени и месте судебного заседания.

Судебная повестка о времени и месте судебного заседания в соответствии с ч. 3 ст. 25.15 КоАП РФ направлялась судом на имя Блюденовой З.Р. по адресу ее места жительства, указанного в качестве такового в протоколе об административном правонарушении, и по адресу местонахождения юридического лица. Однако Блюденова З.Р. за получением повестки в отделение почтовой связи не явилась. Почтовое отправление возвращено в суд за истечением срока хранения.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу, либо если истек срок хранения письма согласно правилам оказания услуг почтовой связи.

Учитывая изложенное, мировой судья признает Блюденову З.Р. надлежаще извещенной о времени и месте судебного рассмотрения, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Блюденовой З.Р.

Прокурор города Урай Берсенева С.А. в судебном заседании постановление поддержала в полном объеме, просила Блюденову З.Р. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Выслушав прокурора города Урая Берсеневу С.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Блюденовой З.Р. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 сентября 2025 года, из которого следует, что 18 августа 2025 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, Блюденова З.Р., находясь по адресу: город Урай, *, умышленно публично высказала в адрес потерпевшей *ой С.В. оскорбления, содержащие негативную оценку личности и унижающие честь и достоинство последней, выраженные в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено в отсутствие Блюденовой З.Р., о времени и месте вынесения постановления о возбуждении дела об административном правонарушении Блюденова З.Р. извещена, копия постановления ей направлена, что подтверждается уведомлением № * от 15 сентября 2025 года, сопроводительным письмом № * от 19 сентября 2025 года, распиской от 19 сентября 2025 года о получении копии постановления о возбуждении дела об административном правонарушении. Процессуальные права потерпевшей *ой С.В. разъяснены, копия постановления ей вручена;
объяснениями Блюденовой З.Р. от 19 сентября 2025 года в материалах дела, из которых следует, что прокуратурой города в отношении нее вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ по факту оскорбления *ой С.В. Факт оскорбления *ой С.В. она признает, с вынесенным постановлением прокуратуры города согласна в полном объеме;

объяснениями потерпевшей *ой С.В. от 03 сентября 2025 года в материалах дела, из которых следует, что 18 августа 2025 года около 20 часов 15 минут, она находясь по адресу проживания: город Урай, *, услышала шум во дворе дома. Она вышла на балкон и увидела, что возле первого подъезда ее дома Блюденова З.Р. громко выражала недовольство в отношении строителей, употребляя выражения нецензурной брани. Она взяла свой мобильный телефон и начала снимать поведение на улице Блюденовой З.Р. Блюденова З.Р., увидев то, что она снимает ее на свой мобильный телефон, начала в ее адрес высказывать выражения, унижающие ее честь и достоинства, употребляя нецензурную ненормативную лексику. Он ей ответила: «Ты будешь указывать куда мне идти?», на что Блюденова З.Р. снова начала употреблять в ее адрес грубую нецензурную брань, которую она восприняла как оскорбление. Данные обстоятельства зафиксированы на телефон, видеозапись просит приобщить к делу;

объяснениями свидетеля * М.А. от 04 сентября 2025 года в материалах дела, согласно которым 18 августа 2025 года в вечернее время она находилась дома по адресу проживания: город Урай, * В ее жилом помещении были открыты окна, в связи с чем она слышала весь происходящий конфликт между *ой С.В. и Блюденовой З.Р. *а С.В., находясь у себя дома на балконе, спокойно и корректно разговаривала с Блюденовой З.Р., а Блюденова З.Р. кричала и выражалась нецензурной ненормативной лексикой в адрес *ой С.В. на весь двор. Какие конкретно слова были направлены в адрес *ой С.В. она уже не помнит.
Факт совершения Блюденовой З.Р. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается также материалом проверки, зарегистрированным в КУСП № * от 18 августа 2025 года, видеозаписью на CD-диске, приобщенной к материалам дела, стенограммой.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Конституцией РФ закреплено, что в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (часть 3 той же статьи), в частности, достоинство личности, охраняемое государством (часть 1 статья 21).

В соответствии со статьей 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

Право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого.

Оскорбительные выражения являются злоупотреблением правом на свободу слова и выражения мнения, в связи с чем, в силу статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются.

Часть 1 ст. 5.61 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

По смыслу закона оскорбление представляет собой выраженную в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме отрицательную оценку личности потерпевшего, имеющую обобщенный характер и унижающую его честь и достоинство.

Под неприличной формой понимаются высказывания в нецензурной форме, противоречащей правилам поведения, принятым в обществе, при этом грубая нецензурная брань в неприличной форме должна быть обращена к конкретному лицу.

Под иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности формой понимаются высказывания, содержащие негативную оценку личности, выраженные в грубой форме, которые в силу установленных в обществе норм общения и взаимодействия не рекомендованы к употреблению в общественном месте.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) в первую очередь оценивает сам потерпевший, а непристойность формы высказывания оценивается должностными лицами административного органа и судом.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Высказанное Блюденовой З.Р. в адрес *ой С.В. слова негативно оценивают *у С.В. как неприятного, ничтожного, презренного, мерзкого, подлого человека, человека, не придерживающегося общепринятых норм общественного поведения.
Оскорбления заключены в словах «б***ь», «п*******а», «у****е е*****е», «м***ь» и матерного слова, имеющих отрицательную окраску, обладающими грубой экспрессией, данные слова являются матерными, презрительными, обозначающими неприятного, ничтожного, презренного, мерзкого, подлого человека, человека, не придерживающегося общепринятых норм общественного поведения. Указанные слова, высказанные Блюденовой З.Р. в адрес *ой С.В., являются оскорбительными словами, выраженным в грубой противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, приводящим к унижению чести и достоинства потерпевшей. Данные высказывания в свой адрес *а С.В. воспринимала как оскорбления, унижающие ее честь, достоинство.

Таким образом, высказанные Блюденовой З.Р. слова, применительно к обстоятельствам происшедших событий, мировой судья относит к носящим оскорбительный характер и унижающим честь и достоинство потерпевшей, обращенным в грубую и неприличную форму, поскольку они противоречат принятой в обществе манере обращения между людьми, правилам поведения и морали.

Факт совершения Блюденовой З.Р. административного правонарушения подтвержден совокупностью исследованных выше доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, содержит все необходимые сведения для рассмотрения дела, в том числе в нем полно описано событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, в связи с чем, отвечает признакам допустимости доказательства по делу.
Проанализировав и оценив изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Блюденовой З.Р. установлена и доказана, действия ее мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, так как Блюденова З.Р. оскорбила, то есть унизила честь и достоинство другого лица в неприличной форме.

Назначая Блюденовой З.Р. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, то, что Блюденова З.Р. ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Блюденову Зульфию Рашидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image1.png]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 720 1 16 01053 01 9000 140

УИН 0412365400785007292505113
Разъяснить Блюденовой З.Р., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

  О.А. Шарапаева